PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 2790/2025

Assunto: Providências da Diretoria de Proteção Social da Secretaria de Assistência Social quanto à

abordagem técnica para averiguar e intervir junto às pessoas em situação de rua, que estão

permanecendo na Rua Carlos de Campos, altura do numeral 40 - Parque Itamaraty.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Diretoria de Proteção Social da Secretaria

de Assistência Social quanto à abordagem técnica para averiguar e intervir junto às

pessoas em situação de rua, que estão permanecendo na Rua Carlos de Campos, altura

do numeral 40 - Parque Itamaraty.

Relatos indicam crescimento no número de indivíduos em situação de rua,

consumo de substâncias psicoativas e impactos na convivência com a vizinhança.

Salientamos a relevância de ações que garantam a dignidade, os direitos

e a inclusão social dessas pessoas, em conformidade com a legislação vigente.

A presente solicitação objetiva a identificação das causas desse

crescimento de pessoas na localidade e o mapeamento das necessidades destes

indivíduos, para que sejam realizadas as intervenções cabíveis no âmbito da política de

assistência social.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P